
 

 

периодическое печатное издание 

ПОСАДСКИЙ 
ВЕСТНИК 

2024 
сентябрь,23, 
понедельник, 

№ 38 

 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 № 

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

  

 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 20.09.2024 № 1851 
г. Мариинский Посад 

 
 
О внесении изменений в постановление администрации Мариинско-Посадского  
муниципального округа от 16.03.2023 № 267 «О муниципальной программе  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Мариинско-Посадского муниципального 
округа Чувашской Республики» на 2023-2035гг. 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 16.03.2023г № 267 Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики» на 2023-2035гг., следующие изменения: 

1) пункт «Объем финансирования муниципальной программы» с разбивкой по годам реализации программы» в паспорте Муниципальной 
программы: изложить в следующей редакции: 
 

«Объем финансирования  
муниципальной программы с разбивкой по годам 

реализации программы» 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы за 2023-2035 годы 
составляет 2474,0 тыс. рублей, в том числе в: 

2023 году – 931,9 тыс. рублей; 
2024 году – 974,6 тыс. рублей; 
2025 году – 324,7 тыс. рублей; 

2026 - 2030 годы – 325,7 тыс. рублей; 
2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей 

из них средства: 
федерального бюджета – 68,2 тыс. рублей,  

в том числе в: 
2023 году – 17,1 тыс. рублей; 
2024 году – 17,3 тыс. рублей; 
2025 году – 16,9 тыс. рублей; 

2026-2030 годы – 16,9 тыс. рублей; 
2031-2035 годы – 0,0 тыс. рублей 

республиканского бюджета – 2179,2 тыс. рублей,  
в том числе в: 

2023 году – 813,8 тыс. рублей; 
2024 году – 749,0 тыс. рублей; 
2025 году – 307,8 тыс. рублей; 

2026-2030 годы – 308,6 тыс. рублей; 
2031-2035 годы – 0,0 тыс. рублей 
бюджет Мариинско-Посадского  

муниципального округа – 309,4 тыс. рублей,  
в том числе в: 

2023 году – 100,9 тыс. рублей; 
2024 году – 208,3 тыс. рублей; 
2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2026-2030 годы – 0,2 тыс. рублей; 
 2031-2035 годы – 0,0 тыс. рублей 

 
2) раздел III Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 «Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы. 
 Расходы Муниципальной программы формируются за счет федерального бюджета, средств республиканского бюджета Чувашской Республики, 
бюджета Мариинско – Посадского муниципального округа.  
 Общий объем финансирования составляет 2556,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
 федерального бюджета – 68,2 тыс. рублей; 
 республиканского бюджета Чувашской Республики – 2179,2 тыс. рублей; 
 бюджет Мариинско - Посадского округа – 309,4 тыс. рублей.  
  

 Прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы за 2023-2035 годы  
составляет 2556,8 тыс. рублей, в том числе в: 

 2023 году – 931,8 тыс. рублей; 
2024 году – 974,6 тыс. рублей; 
2025 году – 324,7 тыс. рублей; 
2026 - 2030 годы – 325,7 тыс. рублей; 
2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей 
из них средства: 
федерального бюджета – 68,2 тыс. рублей,  
в том числе в: 
2023 году – 17,1 тыс. рублей; 
2024 году – 17,3 тыс. рублей; 
2025 году – 16,9 тыс. рублей; 
2026-2030 годы – 16,9 тыс. рублей; 
2031-2035 годы – 0,0 тыс. рублей 
республиканского бюджета – 2179,2 тыс. рублей,  
в том числе в: 
2023 году – 813,8 тыс. рублей; 
2024 году – 749,0 тыс. рублей; 
2025 году – 307,8 тыс. рублей; 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 2 

 
2026-2030 годы – 308,6 тыс. рублей; 
2031-2035 годы – 0,0 тыс. рублей 
бюджет Мариинско-Посадского  
муниципального округа – 309,4 тыс. рублей,  
в том числе в: 
2023 году – 100,9 тыс. рублей; 
2024 году – 208,3 тыс. рублей; 
2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2026-2030 годы – 0,2 тыс. рублей; 
 2031-2035 годы – 0,0 тыс. рублей  

 Объемы финансирования подпрограммы Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей 
бюджетов всех уровней.» 
3) приложение № 1 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
4) приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 
5) пункт «Развитие ветеринарии» (далее – подпрограмма) Муниципальной программы: 
«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации подпрограммы 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы составляет 1248,5 тыс. рублей, в том 
числе в: 

 2023 году – 326,6 тыс. рублей 
 2024 году – 307,3 тыс. рублей; 
 2025 году – 307,3 тыс. рублей; 

 2026 - 2030 годы – 307,3 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей. 

 из них средства: 
 федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в 

 том числе в: 
 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 
 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

 2026 - 2030 годы – 0,00 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,00 тыс. рублей  

 республиканского бюджета – 1177,0 тыс.рублей,  
 в том числе: 

 2023 году – 255,1 тыс. рублей; 
 2024 году – 307,3 тыс. рублей; 
 2025 году – 307,3 тыс. рублей; 

 2026 - 2030 годы – 307,3 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  

 бюджета Мариинско - Посадского округа – 71,5 тыс.рублей, 
 в том числе в: 

 2023 году – 71,5 тыс. рублей; 
 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  

  
 

6) раздел III подпрограммы «Развитие ветеринарии» изложить в следующей редакции: 
«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы Муниципальной программы. 
Общий объем финансирования подпрограммы Муниципальной программы в 2023 - 2035 годах составляет 1248,5 тыс. рублей, в том числе в: 
 2023 году – 326,6 тыс. рублей; 
 2024 году – 307,3 тыс. рублей; 
 2025 году – 307,3 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 307,3 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей. 
 из них средства: 
 федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в  
 том числе в: 

 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 
 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 0,00 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,00 тыс. рублей  
 республиканского бюджета – 1177,0 
 тыс.рублей, в том числе: 
 2023 году – 255,1 тыс. рублей; 

 2024 году – 307,3 тыс. рублей; 
 2025 году – 307,3 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 307,3 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  
 бюджета Мариинско - Посадского округа –  
 71,5 тыс. рублей, в том числе в: 
 2023 году – 71,5 тыс. рублей; 
 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  

Объемы финансирования подпрограммы Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей 
бюджетов всех уровней.» 
 7) приложение № 1 к подпрограмме «Развитие ветеринарии» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 
 8) приложение № 2 к подпрограмме «Развитие ветеринарии» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 
 9) пункт «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» (далее – подпрограмма) Муниципальной программы: 
«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 3 

 

«Объемы финансирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации подпрограммы 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы составляет 1237,7 тыс. рублей, в том 
числе в: 

 2023 году – 587,9 тыс. рублей 
 2024 году – 649,8 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей. 

 из них средства: 
 федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в 

 том числе в: 
 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 
2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

2026 - 2030 годы – 0,00 тыс. рублей; 
2031 - 2035 годы – 0,00 тыс. рублей  

республиканского бюджета – 1,0 тыс.рублей,  
в том числе: 

2023 году – 558,5 тыс. рублей; 
2024 году – 441,5 тыс. рублей; 
2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 
2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  

бюджета Мариинско - Посадского округа – 237,7 тыс.рублей, 
 в том числе в: 

2023 году – 29,4 тыс. рублей; 
2024 году – 208,3 тыс. рублей; 
2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 
2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  

  
 

10) раздел III подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» изложить в следующей редакции: 
«Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации. 
Реализация мероприятий подпрограммы на 1 этапе должна обеспечить достижение к 2025 году следующих целевых индикаторов и показателей: 
площадь земельного участка, на котором проведены работы по уничтожению борщевика Сосновского – 38,9 га, в том числе: 
в 2023 году – 36,5 га; 
в 2024 году – 38,9 га; 
в 2025 году – 38,9 га. 

11) раздел IV подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» изложить в следующей редакции: 
«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы Муниципальной программы. 
Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы Муниципальной программы в 2023 - 2035 годах составляет 1237,7 тыс. рублей, в том 

числе в: 
 2023 году – 587,9 тыс. рублей; 
 2024 году – 649,8 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей. 
 из них средства: 
 федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в  
 том числе в: 

 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 
 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 0,00 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,00 тыс. рублей  
 республиканского бюджета – 1,0 
 тыс.рублей, в том числе: 
 2023 году – 558,5 тыс. рублей; 

 2024 году – 441,5 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  
 бюджета Мариинско - Посадского округа –  
 237,7 тыс. рублей, в том числе в: 
 2023 году – 29,4 тыс. рублей; 
 2024 году – 208,3 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  

Объемы финансирования подпрограммы Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей 
бюджетов всех уровней.» 
 12) приложение № 1 к подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к 
настоящему постановлению. 
 13) приложение № 2 к подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к 
настоящему постановлению. 
 14) пункт «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» (далее – подпрограмма) Муниципальной программы: 
«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 4 

 

«Объемы финансирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации подпрограммы 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы составляет 70,6 тыс. рублей, в том 
числе в: 

 2023 году – 17,3 тыс. рублей 
 2024 году – 17,5 тыс. рублей; 
 2025 году – 17,4 тыс. рублей; 

 2026 - 2030 годы – 18,4 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей. 

 из них средства: 
 федерального бюджета – 68,2 тыс. рублей, в 

 том числе в: 
 2023 году – 17,1 тыс. рублей; 
2024 году – 17,3 тыс. рублей; 
2025 году – 16,9 тыс. рублей; 

2026 - 2030 годы – 16,9 тыс. рублей; 
2031 - 2035 годы – 0,00 тыс. рублей  

республиканского бюджета – 2,2 тыс.рублей,  
в том числе: 

2023 году – 0,2 тыс. рублей; 
2024 году – 0,2 тыс. рублей; 
2025 году – 0,5 тыс. рублей; 

2026 - 2030 годы – 1,3 тыс. рублей; 
2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  

бюджета Мариинско - Посадского округа – 0,2 тыс.рублей, 
 в том числе в: 

2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2026 - 2030 годы – 0,2 тыс. рублей; 
2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  

  
 

15) раздел IV подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» изложить в следующей редакции: 
«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы Муниципальной программы. 
Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы Муниципальной программы в 2023 - 2035 годах составляет 70,6 тыс. рублей, в том числе 

в: 
 2023 году – 17,3 тыс. рублей; 
 2024 году – 17,5 тыс. рублей; 
 2025 году – 17,4 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 18,4 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей. 
 из них средства: 
 федерального бюджета – 68,2 тыс. рублей, в  
 том числе в: 

 2023 году – 17,1 тыс. рублей; 
 2024 году – 17,3 тыс. рублей; 
 2025 году – 16,9 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 16,9 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,00 тыс. рублей  
 республиканского бюджета – 2,2 
 тыс.рублей, в том числе: 
 2023 году – 0,2 тыс. рублей; 

 2024 году – 0,2 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,5 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 1,3 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  
 бюджета Мариинско - Посадского округа –  
 0,2 тыс. рублей, в том числе в: 
 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
 2026 - 2030 годы – 0,2 тыс. рублей; 
 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей.  

Объемы финансирования подпрограммы Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей 
бюджетов всех уровней. 
 16) приложение № 1 к подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к 
настоящему постановлению. 
 17) приложение № 2 к подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к 
настоящему постановлению. 
 2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела сельского хозяйства и экологии администрации Мариинско – 
Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава Мариинско – Посадского 
муниципального округа В.В.Петров 
 
 
Приложение № 1 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 
 

Приложение №1 
к постановлению  

Мариинско-Посадского  
муниципального округа 

 от 20.09.2024№1851  
Приложение № 1 к Муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

 
Сведения 

о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы Мариинско-Посадского муниципального округа  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия» 

 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 5 

 

N 
п/п 

Целевой индикатор и показатель (наименование) 
Единица 
измерения 

Значение целевых индикаторов и показателей 

2023 2024 2025 
2026-
2030 

2031-
2035 

 

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия»  

1 2 3 4 5 6 7 8  

Подпрограмма 1 «Развитие ветеринарии» 

1 
Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 

Республики 
% 100 100 100 100 100  

2 
Организация и проведение на территории Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных животных 

единиц 64 43 20 20 20  

Подпрограмма 2 
«Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса» 

1 

удельный вес сельскохозяйственной продукции и продовольствия 
собственного производства в общем объеме их ресурсов (с учетом 

структуры переходящих запасов) 
       

зерно % 99 100 100 100 100  

картофель % 100 100 100 100 100  

овощи % 95 95,5 96 96,5 97  

2 

доля муниципальных органов управления агропромышленным 
комплексом, использующих государственные информационные ресурсы в 

сфере обеспечения продовольственной безопасности и управления 
агропромышленным комплексом 

% 100 100 100 100 100  

Подпрограмма 3 «Развитие отрасли агропромышленного комплекса» 

1 
Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) 

процентов к 
предыдущему 

году 
103,2 103,6 104,0 104,0 104,0  

2 Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий) процентов 17,6 17,7 17,8 17,8 17,8  

3 
Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского 

хозяйства 
процентов 101,6 101,7 101,9 101,9 101,9  

4 
Среднемесячная заработная плата работников, занятых в сельском 

хозяйстве 
рублей 23423 23470 23540 23540 23540  

5 
Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 
индивидуальных предпринимателей 

тыс. тонн 23,2 24,7 24,7 25,0 25,0  

6 
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей 
тыс. тонн 6,8 6,9 6,9 7,0 7,0  

7 
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 
тыс. тонн 1,0 1,0 1,1 1,1 1,2  

8 Валовой сбор хмеля в хозяйствах всех категорий тонн 8 12 12 12 12  

9 
Размер посевных площадей, занятых под зерновыми, зернобобовыми и 

кормовыми сельскохозяйственными культурами 
тыс. га 13,7 13,7 13,8 13,8 13,8  

10 Закладка хмельников га 2 2 2 2 2  

11 
Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади 

посевов, занятой семенами сортов растений 
процентов 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6  

12 Размер застрахованной посевной площади сельскохозяйственных культур гектар 500 500 500 500 500  

13 Объем производства семенного картофеля тонн 50 50 50 50 50  

14 Объем реализованного семенного картофеля тонн 0 0 0 0 0  

15 
Объем семенного картофеля направленного на посадку (посев) в целях 

размножения 
тонн 50 50 50 50 50  

16 
Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом 

весе) 
тыс. тонн 1,6 1,6 1,7 1,7 1,7  

17 Производство молока в хозяйствах всех категорий тыс. тонн 12,3 12,4 12,4 12,5 12,5  

18 
Производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей 

тыс. тонн 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6  

19 

Поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород и 
помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными 
мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей 

тыс. голов 0,50 0,50 0,54 0,54 0,54  

20 
Численность товарного поголовья коров специализированных мясных 

пород в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей 

тыс. голов 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050  

21 Численность застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных 
условных 
голов 

 
270 270 270 270 270  

22 
Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, осуществивших проекты создания и развития 

своих хозяйств с помощью средств государственной поддержки 
единиц 1 1 1 1 1  

23 

Прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной 
индивидуальными предпринимателями и крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, получившими средства государственной поддержки, к году, 

предшествующему году предоставления субсидии 

процентов 10 10 10 10 10  

24 

Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в 
сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших 

средства грантовой поддержки для развития материально-технической 
базы 

единиц х х х х х  

25 

Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими 

средства грантовой поддержки, к году, предшествующему году 
предоставления субсидии 

ед. х х х х х  

26 
Площадь земельного участка, на котором проведены работы по 

уничтожению борщевика Сосновского 
га 36,5 38,9 38,9 38,9 38,9  

27 
Количество личных подсобных хозяйств, ведение которых осуществляют 

граждане, применяющие специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» 

единиц 50 52 55 57 60  



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 6 

 

28 

Прирост объема реализованной продукции, произведенной гражданами, 
ведущими личные подсобные хозяйства и применяющие специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», по отношению к 

году, предшествующему году получения субсидии 

% 3 3 3 3 3  

Подпрограмма 4 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

1 

Получение достоверных и актуальных сведений о количественных 
характеристиках и границах земель сельскохозяйственного назначения в 
отношении 100 процентов земель сельскохозяйственного назначения, 

включая количественные и качественные характеристики 
сельскохозяйственных угодий, вовлекаемых в оборот 

% 88 92 96 100 х  

2 Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения га 24 24 24 24 х  

 
Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 
Приложение №2  
к постановлению  

 Мариинско – Посадского 
муниципального округа 

от _____№______ 
Приложение № 2 к Муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

 
Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы за счет всех источников финансирования 
 

Статус 
Наименование муниципальной 

программы (основного 
мероприятия, мероприятия) 

Код бюджетной 
классификации Источники 

финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. руб 

ГРБС ЦСР 2023 2024 2025 
2026- 
2030 

2031- 
2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Муниципальная 
программа 

Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынка 
сельскохозяйственной 

продукции и продовольствия 

х Ц900000000 

всего 931,8 974,6 324,7 325,7 0,0  

федеральный бюджет 17,1 17,3 16,9 16,9 0,0  

республиканский 
бюджет 

813,8 749,0 307,8 308,6 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

100,9 208,3 0,0 0,2 0,0  

Подпрограмма 
1 

Развитие ветеринарии 903 Ц970000000 

всего 326,6 307,3 307,3 307,3 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

255,1 307,3 307,3 307,3 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

71,5 0,0 0,0 0,0 0,0  

Основное 
мероприятие 

Предупреждение и ликвидация 
болезней животных 

903 Ц970100000 

всего 326,6 307,3 307,3 307,3 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

255,1 307,3 307,3 307,3 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

71,5 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 

Осуществление 
государственных полномочий 
Чувашской Республики по 

организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 

владельцев животных 

903 Ц970112750 

всего 326,6 307,3 307,3 307,3 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

255,1 307,3 307,3 307,3 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

71,5 0,0 0,0 0,0 0,0  

Подпрограмма 
2 

Обеспечение общих условий 
функционирования отраслей 

агропромышленного 
комплекса 

903 Ц9Л0000000 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Основное 
мероприятие 

Формирование государственных 
информационных ресурсов в 

сферах обеспечения 
продовольственной 

безопасности и управления 
агропромышленным комплексом 

903 Ц9Л0200000 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 

Организация конкурсов, 
выставок и ярмарок с участием 

организаций 
агропромышленного комплекса 

903 Ц9Л0272660 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 
Поощрение победителей 

экономического соревнования в 
сельском хозяйстве между 

903 Ц9Л02S2670 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 7 

 
муниципальными районами 
Чувашской Республики 

бюджет 

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Подпрограмма 
3 

Развитие отраслей 
агропромышленного 

комплекса 
903 Ц9И0000000 

всего 587,9 649,8 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

558,5 441,5 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

29,4 208,3 0,0 0,0 0,0  

Основное 
мероприятие 

Борьба с распространением 
борщевика Сосновского 

903 Ц9И09S6810 

всего  587,9 649,8 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет  

558,5 441,5 0,0 0,0 0,0  

бюджет округа 29,4 208,3 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 

Реализация комплекса 
мероприятий по борьбе с 

распространением борщевика 
Сосновского 

903 Ц9И09S6810 

всего  587,9 649,8 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет  

558,5 441,5 0,0 0,0 0,0  

бюджет округа 29,4 208,3 0,0 0,0 0,0  

Подпрограмма 
4 

Развитие мелиорации земель 
сельскохозяйственного 

назначения 
 

903 Ц9Б0000000 

всего  17,3 17,5 17,4 18,4 0,0  

федеральный бюджет  17,1 17,3 16,9 16,9 0,0  

республиканский 
бюджет  

0,2 0,2 0,5 1,3 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского округа 

0,0 0,0 0,0 0,2 0,0  

Основное 
мероприятие 

Подготовка проектов межевания 
земельных участков и 

проведение кадастровых работ 
903 Ц9БО3L5990 

всего  17,3 17,5 17,4 18,4 0,0  

федеральный бюджет  17,1 17,3 16,9 16,9 0,0  

республиканский 
бюджет  

0,2 0,2 0,5 1,3 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского округа 

0,0 0,0 0,0 0,2 0,0  

Мероприятие 

Субсидии на подготовку 
проектов межевания земельных 

участков и на проведение 
кадастровых работ 

903 Ц9БО3L5990 

всего  17,3 17,5 17,4 18,4 0,0  

федеральный бюджет  17,1 17,3 16,9 16,9 0,0  

республиканский 
бюджет  

0,2 0,2 0,5 1,3 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского округа 

0,0 0,0 0,0 0,2 0,0  

Подпрограмма 
5 

«Стимулирование 
инвестиционной 
деятельности в 

агропромышленном 
комплексе» 

903 Ц9К000000 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Основное 
мероприятие 1 

Поддержка инвестиционного 
кредитования в 

агропромышленном комплексе. 
 

  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 
1.1 

Возмещение части процентной 
ставки по инвестиционным 

кредитам (займам) в 
агропромышленном комплексе 

  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 
1.2 

 

Возмещение части процентной 
ставки по инвестиционным 

кредитам (займам) в 
агропромышленном комплексе 
за счет средств резервного 
фонда Правительства 
Российской Федерации 

903 Ц9К000000 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Основное 
мероприятие 2 

Компенсация прямых 
понесенных затрат на 

строительство и модернизацию 
объектов агропромышленного 

комплекса  

  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 
2.1 

Возмещение части прямых 
понесенных затрат на создание 

и модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса, 

а также на приобретение 
техники и оборудования 

  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 8 

 

Подпрограмма 
6 

«Техническая и 
технологическая 

модернизация, инновационное 
развитие» 

903 Ц9К000000 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 
 

Подпрограмма 
«Техническая и технологическая 
модернизация, инновационное 

развитие» 

  всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

882 Ц950000000 
республиканский 

бюджет Чувашской 
Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  
внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Основное 
мероприятие 1 

Обновление парка 
сельскохозяйственной техники 

  всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

882 Ц950160640 
республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  
внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Мероприятие 
1.1 

Возмещение процентных ставок 
по инвестиционным кредитам на 
сельскохозяйственную технику 

  всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

882  
республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  
внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Мероприятие 
1.2 

Возмещение части затрат 
сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на 
обеспечение технической и 

технологической модернизации 
сельскохозяйственного 

производства 

  всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

882 Ц950160640 
республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  
внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Основное 
мероприятие 2 

Укрепление материально-
технической базы 

Государственной инспекции по 
надзору за техническим 

состоянием самоходных машин и 
других видов техники Чувашской 

Республики 

  всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

882 Ц950360630 
республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  
внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

Подпрограмма 
7 

«Экспорт продукции 
агропромышленного 

комплекса» 
903 Ц9МТ200000 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 
 

Основное 
мероприятие 1 

Реализация мероприятий 
регионального проекта «Экспорт 
продукции агропромышленного 

комплекса 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

882 Ц9МТ200000 
республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  
внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 
1.1 

Участие сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 
Чувашской Республики в 
выставочно-ярмарочной 

деятельности, осуществляемой 
на территории Российской 

Федерации и за ее пределами 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

882 Ц9МТ267490 
республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  
внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Основное 
мероприятие 2 

Стимулирование экспорта 
продукции агропромышленного 

комплекса 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

882 Ц9МТ200000 
республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  
внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 
2.1 

Внедрение международного 
стандарта качества для 
сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (за 
исключением граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство), 

организаций агропромышленного 
комплекса независимо от их 

организационно-правовой формы, 
организаций потребительской 

кооперации 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

882 Ц9МТ267500 
республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  
внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 
 Приложение № 1 к подпрограмме изложить в следующей редакции:  

 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 9 

 
Приложение №3 

к постановлению администрации 
 Мариинско-Посадского  
муниципального округа 
от________№_______ 

Приложение № 1 к подпрограмме 
«Развитие ветеринарии» 

 
Сведения о целевых индикаторах (показателях) подпрограммы  

«Развитие ветеринарии» 
 

N 
п/п 

Целевой индикатор и показатель (наименование) 
Единица 
измерения 

Значение целевых индикаторов и показателей 

2023 2024 2025 
2026-
2030 

2031-
2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 8  

1 

Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
благополучия на территории Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики 
 

% 100 100 100 100 100  

2 

Организация и проведение на территории Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных 

 

единиц 64 43 20 20 20  

 
Приложение № 2 к подпрограмме изложить в следующей редакции:  

Приложение №4 
к постановлению администрации 

 Мариинско-Посадского 
муниципального округа 
от ________№_______ 

Приложение № 2 к подпрограмме 
«Развитие ветеринарии» 

 
Ресурсное обеспечение 

подпрограммы «Развитие ветеринарии» за счет всех источников финансирования 
 

Статус 
Наименование муниципальной 

программы (основного 
мероприятия, мероприятия) 

Код бюджетной 
классификации 

Источники финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

ГРБС 
целевая 
статья 

расходов 
2023 2024 2025 

2026-
2030 

2031-
2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма «Развитие ветеринарии» 903 Ц970000000 

всего  326,6 307,3 307,3 307,3 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  255,1 307,3 307,3 307,3 0,0 

бюджет округа 71,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

«Предупреждение и 
ликвидация болезней 

животных» 
903 Ц970100000 

всего  326,6 307,3 307,3 307,3 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  255,1 307,3 307,3 307,3 0,0 

бюджет округа 71,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

Осуществление 
государственных полномочий 
Чувашской Республики по 

организации и проведению на 
территории Чувашской 

Республики мероприятий по 
отлову и содержанию 

безнадзорных животных 

903 Ц970112750 

всего  326,6 307,3 307,3 307,3 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  255,1 307,3 307,3 307,3 0,0 

бюджет округа 71,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Приложение № 5 

Приложение № 1 к подпрограмме изложить в следующей редакции: 
к постановлению администрации 

 Мариинско-Посадского 
муниципального округа 
от ________№_______ 

  
Приложение № 1 к подпрограмме  

«Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 
 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 
 

N Целевой индикатор и показатель (наименование) 
Единица 
измерения 

Значение целевых индикаторов и показателей 

2023 2024 2025 
2026-
2030 

2031-
2035 

 

1 2 3 5 6 7 8 9  

1 
Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) 

процентов к 
предыдущему 

году 
103,2 103,6 104,0 104,0 104,0  

2 Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий) процентов 17,6 17,7 17,8 17,8 17,8  

3 
Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского 

хозяйства 
процентов 101,6 101,7 101,9 101,9 101,9  

4 
Среднемесячная заработная плата работников, занятых в сельском 

хозяйстве 
рублей 23423 23470 23540 23540 23540  

5 
Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 
индивидуальных предпринимателей 

тыс. тонн 23,2 24,7 24,7 25,0 25,0  

6 
Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей 
тыс. тонн 6,8 6,9 6,9 7,0 7,0  



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 10 

 

7 
Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 
тыс. тонн 1,0 1,0 1,1 1,1 1,2  

8 Валовой сбор хмеля в хозяйствах всех категорий тонн 8 12 12 12 12  

9 
Размер посевных площадей, занятых под зерновыми, зернобобовыми и 

кормовыми сельскохозяйственными культурами 
тыс. га 13,7 13,7 13,8 13,8 13,8  

10 Закладка хмельников га 2 2 2 2 2  

11 
Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади 

посевов, занятой семенами сортов растений 
процентов 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6  

12 
Размер застрахованной посевной площади сельскохозяйственных 

культур 
гектар 500 500 500 500 500  

13 Объем производства семенного картофеля тонн 50 50 50 50 50  

14 Объем реализованного семенного картофеля тонн 0 0 0 0 0  

15 
Объем семенного картофеля направленного на посадку (посев) в целях 

размножения 
тонн 50 50 50 50 50  

16 
Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в 

живом весе) 
тыс. тонн 1,6 1,6 1,7 1,7 1,7  

17 Производство молока в хозяйствах всех категорий тыс. тонн 12,3 12,4 12,4 12,5 12,5  

18 
Производство молока в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 
предпринимателей 

тыс. тонн 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6  

19 

Поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород и 
помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными 
мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей 

тыс. голов 0,50 0,50 0,54 0,54 0,54  

20 
Численность товарного поголовья коров специализированных мясных 

пород в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей 

тыс. голов 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050  

21 Численность застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных 
условных 
голов 

 
270 270 270 270 270  

22 
Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, осуществивших проекты создания и развития 

своих хозяйств с помощью средств государственной поддержки 
единиц 1 1 1 1 1  

23 

Прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной 
индивидуальными предпринимателями и крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, получившими средства государственной поддержки, к году, 

предшествующему году предоставления субсидии 

процентов 10 10 10 10 10  

24 

Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в 
сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших 

средства грантовой поддержки для развития материально-технической 
базы 

единиц х х х х х  

25 

Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими 

средства грантовой поддержки, к году, предшествующему году 
предоставления субсидии 

ед. х х х х х  

26 
Площадь земельного участка, на котором проведены работы по 

уничтожению борщевика Сосновского 
га 36,5 38,9 38,9 38,9 38,9  

27 
Количество личных подсобных хозяйств, ведение которых осуществляют 

граждане, применяющие специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» 

единиц 50 52 55 57 60  

28 

Прирост объема реализованной продукции, произведенной гражданами, 
ведущими личные подсобные хозяйства и применяющие специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», по отношению к 

году, предшествующему году получения субсидии 

% 3 3 3 3 3  

 
Приложение № 2 к подпрограмме изложить в следующей редакции: Приложение № 6 

к постановлению администрации 
 Мариинско-Посадского 
муниципального округа 

 от ________№_______ 
Приложение № 2 к подпрограмме  

«Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 
 

Ресурсное обеспечение 
реализации подпрограммы "Развитие отраслей агропромышленного комплекса" за счет всех источников финансирования 

 

Статус 
Наименование муниципальной 

программы (основного 
мероприятия, мероприятия) 

Код бюджетной 
классификации 

Источники 
финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. руб 

ГРБС 
целевая 
статья 

расходов 
2023 2024 2025 

2026-
2030 

2031-
2035 

 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11  

Подпрограмма 
Развитие отраслей 
агропромышленного 

комплекса 
903 Ц9И0000000 

всего 587,9 649,8 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский бюджет 558,5 441,5 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
29,4 208,3 0,0 0,0 0,0  

Основное 
мероприятие 

Борьба с распространением 
борщевика Сосновского 

903 Ц9И09S6810 

всего 587,9 649,8 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский бюджет 558,5 441,5 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
29,4 208,3 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 

Реализация комплекса 
мероприятий по борьбе с 

распространением борщевика 
Сосновского 

903 Ц9И09S6810 

всего 587,9 649,8 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский бюджет 558,5 441,5 0,0 0,0 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

29,4 208,3 0,0 0,0 0,0  



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 11 

 
муниципального округа 

Приложение № 1 к подпрограмме изложить в следующей редакции: Приложение № 7 
к постановлению администрации 

 Мариинско-Посадского 
муниципального округа 

 от ________№_______ 
Приложение № 1 к подпрограмме  

«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 
 
  

Сведения о целевых индикаторах (показателях)  
подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

 

N Целевой индикатор и показатель (наименование) 
Единица 
измерения 

Значение целевых индикаторов и показателей 

2023 2024 2025 
2026-
2030 

2031-
2035 

 

1 2 3 6 7 8 9 10  

1 

Получение достоверных и актуальных сведений о 
количественных характеристиках и границах земель 

сельскохозяйственного назначения в отношении земель 
сельскохозяйственного назначения, включая количественные и 
качественные характеристики сельскохозяйственных угодий, 

вовлекаемых в оборот, к концу 2025 года 
 

% 88 92 96 100 х  

2 
Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного 

назначения 
 

га 24 24 24 24 х  

 
Приложение № 2 к подпрограмме изложить в следующей редакции: Приложение № 8 

к постановлению администрации 
 Мариинско-Посадского 
муниципального округа 

 от ________№_______ 
Приложение № 2 к подпрограмме  

«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 
 

Ресурсное обеспечение 
реализации подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» за счет всех источников финансирования 

 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы (основного 
мероприятия, 
мероприятия) 

Код бюджетной 
классификации 

Источники 
финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

ГРБС 
целевая 
статья 

расходов 
2023 2024 2025 

2026-
2030 

2031-
2035 

 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11  

Подпрограмма 

«Развитие мелиорации 
земель 

сельскохозяйственного 
назначения» 

  

всего 17,3 17,5 17,4 18,4 0,0  

федеральный бюджет 17,3 17,3 16,9 16,9 0,0  

республиканский бюджет 0,2 0,2 0,5 1,3 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
0,0 0,0 0,0 0,2 0,0  

Основное 
мероприятие 

Подготовка проектов 
межевания земельных 
участков и проведение 
кадастровых работ 

 

  

всего 17,3 17,5 17,4 18,4 0,0  

федеральный бюджет 17,3 17,3 16,9 16,9 0,0  

республиканский бюджет 0,2 0,2 0,5 1,3 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
0,0 0,0 0,0 0,2 0,0  

Мероприятие 

Субсидии на подготовку 
проектов межевания 

земельных участков и на 
проведение кадастровых 

работ 

  

всего 17,3 17,5 17,4 18,4 0,0  

федеральный бюджет 17,3 17,3 16,9 16,9 0,0  

республиканский бюджет 0,2 0,2 0,5 1,3 0,0  

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
0,0 0,0 0,0 0,2 0,0  

  
 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 № 

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

  

 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

20.09.2024 №1856  
г. Мариинский Посад 

 
О публичном предложении земельных участков, находящихся в государственной неразграниченной 
собственности 
 

 В соответствии со статьями 11, пп.8 п.2 ст.39.3, 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, на основании кадастровых выписок из 
Единого государственного реестра недвижимости, администрация Мариинско-Посадского муниципального округа постановляет: 

1. Публично предложить земельные участки в собственность: 
Лот №1- с кадастровым номером 21:16:011903:45, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для 

ведения огородничества, общая площадь 477 кв.м. (0,0477 га), расположенный по адресу: Участок находится примерно в 60 м, по направлению на юг 
от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Мариинско-Посадский, г. Мариинский Посад, ул. Фрунзе, дом 50.. 
Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024 года составляет 23 358 (двадцать три тысячи триста пятьдесят восемь) руб. 69 коп. 

Лот №2- с кадастровым номером 21:16:092502:255, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение 
огородничества, общая площадь 1498 кв.м. (0,1498 га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный 
округ, деревня Ураково, улица Смольникова. Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024г. составляет 70256 (семьдесят тысяч двести 
пятьдесят шесть) руб. 20 коп. 

Лот №3- с кадастровым номером 21:16:092502:256, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение 
огородничества, общая площадь 1491 кв.м. (0,1491 га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 38, 23.09.2024 г 12 

 
округ, деревня Ураково, улица Смольникова. Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024г. составляет 69957 (шестьдесят девять тысяч 
девятьсот пятьдесят семь) руб. 72 коп. 

Лот №4- с кадастровым номером 21:16:100708:195, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение 
огородничества, общая площадь 1002 кв.м. (0,1002 га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный 
округ, д. Астакасы, улица Почтовая. Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024г. составляет 51923 (пятьдесят одна тысяча девятьсот 
двадцать три) руб. 64 коп. 

Лот №5- с кадастровым номером 21:16:093001:245, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение 
огородничества, общая площадь 1001 кв.м. (0,1001 га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный 
округ, с. Кушниково, ул. Школьная. Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024г. составляет 46746 (сорок шесть тысяч семьсот сорок 
шесть) руб. 70 коп. 

Лот №6- с кадастровым номером 21:16:092601:499, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение 
огородничества, общая площадь 370 кв.м. (0,0370 га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный округ, 
город Мариинский Посад, улица Лескова. Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024г. составляет 14134 (четырнадцать тысяч сто 
тридцать четыре) руб. 00 коп. 

 2. Администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики опубликовать информационное сообщение о 
возможности предоставления земельных участков в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Мариинско-Посадского  
муниципального округа В.В. Петров 
 
 

Извещение о возможности предоставлении земельных участков в собственность без проведения торгов 

 
Администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, в соответствии со п. 10 ст. 39.3 Земельного кодекса 

Российской Федерации, извещает заинтересованных лиц о возможности приобретения земельных участков в собственность. 
Лот №1- с кадастровым номером 21:16:011903:45, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для 

ведения огородничества, общая площадь 477 кв.м. (0,0477 га), расположенный по адресу: Участок находится примерно в 60 м, по направлению на юг 
от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Мариинско-Посадский, г. Мариинский Посад, ул. Фрунзе, дом 50.. 
Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024 года составляет 23 358 (двадцать три тысячи триста пятьдесят восемь) руб. 69 коп. 

Лот №2- с кадастровым номером 21:16:092502:255, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение 
огородничества, общая площадь 1498 кв.м. (0,1498 га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный 
округ, деревня Ураково, улица Смольникова. Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024г. составляет 70256 (семьдесят тысяч двести 
пятьдесят шесть) руб. 20 коп. 

Лот №3- с кадастровым номером 21:16:092502:256, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение 
огородничества, общая площадь 1491 кв.м. (0,1491 га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный 
округ, деревня Ураково, улица Смольникова. Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024г. составляет 69957 (шестьдесят девять тысяч 
девятьсот пятьдесят семь) руб. 72 коп. 

Лот №4- с кадастровым номером 21:16:100708:195, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение 
огородничества, общая площадь 1002 кв.м. (0,1002 га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный 
округ, д. Астакасы, улица Почтовая. Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024г. составляет 51923 (пятьдесят одна тысяча девятьсот 
двадцать три) руб. 64 коп. 

Лот №5- с кадастровым номером 21:16:093001:245, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение 
огородничества, общая площадь 1001 кв.м. (0,1001 га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный 
округ, с. Кушниково, ул. Школьная. Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024г. составляет 46746 (сорок шесть тысяч семьсот сорок 
шесть) руб. 70 коп. 

Лот №6- с кадастровым номером 21:16:092601:499, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение 
огородничества, общая площадь 370 кв.м. (0,0370 га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный округ, 
город Мариинский Посад, улица Лескова. Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 18.09.2024г. составляет 14134 (четырнадцать тысяч сто 
тридцать четыре) руб. 00 коп. 

Заинтересованные лица в предоставлении в собственность вышеуказанных земельных участков, в течение тридцати календарных дней с 
момента опубликования настоящего извещения вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельных 
участков в собственность. 

 Способ подачи заявлений: 
 Заявление подается заинтересованным лицом лично или через представителя в виде бумажного документа. Лица, подающие заявление о 

намерении участвовать в аукционе по продаже вышеуказанных земельных участков, предъявляют документ, удостоверяющий личность заявителя, а в 
случае обращения представителя физического лица - документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.  

Для ознакомления со схемой расположения земельных участков, предоставляемые в собственность необходимо обратиться в Администрацию 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики с 8-00 до 12-00 часов , ежедневно в рабочие дни по адресу: Чувашская 
Республика, г. Мариинский Посад, ул.Николаева, д.47, каб.311 (Отдел земельных и имущественных отношений), телефон 8(83542)2-19-35, выходные 
дни: суббота, воскресенье. 

 Дата и время начала приема заявлений: 24.09.2024 года с 8 час 00 мин. 
 Дата и время окончания приема заявлений: 23.10.2024 года до 17 час 00 мин. 
 Дата подведения итогов: 25.10.2024 года в 13.00 часов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Периодическое печатное издание  
«Посадский вестник» 

Адрес редакции и издателя: 
429570, г. Мариинский Посад, ул. Николаева, 47 

E-mail: marpos@cap.ru 

Учредители – муниципальные 
образования Мариинско-

Посадского района 
Стоимость- бесплатно 

Главный редактор: А.П. Иванов 
Верстка: И.А. Львова 

Тираж 30 экз.  
Формат А3 

 

mailto:marpos@cap.ru

